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Conriiliul Local al comunei Bistre!, judepl DOLJ,

e-mail:

, Avdnd in vedere:
- nota de fundamentare a primarului la

impozitelor locale aferente anului 2024,
aparatului de specialitate al primarului
Consiliului Local,
In conformitate cu prevederile :

art.5 alin.(1) lit.a) qi alin.(2), art.l6 alin.(
nr.27312006 privind finanlele publice loca
art.l, art.2 alin.(l) lit.h), precum gi pe

Codul fiscal, cu completdrile ulterioare;
H.G. nr. l12016 privind aprobarea
privind Codul Fiscal

Legea nr.20712015 privind Codul de

Legea rr. 21512001 privind Administ
ulterioare

Legea nr. 5212003 privind Transparenta

Legea 50/1991 privind autorizare executari
Ordinul nr. 143012005 al M.T.C.T.
Legii nr. 5011991

In temeiul art. 139 alin.

Art.l - Se stabilesc taxele si intpozitele a
face parte integrata din prezenta hotarare.

Art. 2 - Compartimentul Financiar-Co
aparatului de specialitate al primarului vor duce la

Art. 3-_- Prezenta hotarare se comunica pri
- Institutiei Prefectului Judetului Dolf
- Primarului Comunei Bistret si
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De acorcl
Primar,

IANA

U,{NUL 2 024

In conformitate cu Legea nr.227108.09.2015,privind Codul fiscal, TITLUL IX-tmpozitt si taxe
locale, prin care au fost stabilite nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele lor ale si alte
tax'e asimilate acestora, Legea nr.20712015 privind Codul de procedura fiscala,si amenzile ap icate.

,tn 
vederea respectarii acestor reglementari privind obligativitatea indexarii impgzitelor s taxelor

looale cu rata inflatiei inregistrata in anul 2023,iomunicata de institutul National de
Startistica,propunem ca incepind cu anul 2024 nivelul impozitelor si taxelor locale sa fie inde: at cu
procentul de 16,4 o/o fata de nivelul anului 2023.

compartimentul impozite si taxe din cadrul pfimariei comunei Bistret impreuna cu ordon: torul
principal de credite, propune impozitele si taxele pentru anul2024 de consifiul local prin
hotarare(art.136 alin.(3)lit..a din O.G.nr.5712019 privind Codul Administrativ), confiorm aner elor ce
fac parte integranta din prezentul referat, astfel:
-Irnpozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor fizice
-knpozitul/taxa pe cladiri datorat de persoanele jfridice
-lrrrpozihr/taxa pentru terenul intravilan datorat df persoanele fizice si juridice (art.465 alin.4 t
Impozitul pentru mijloacele de transport cu tractiune mecanica (art.a71 alin.z)

Consiliile locale pot stabili prin hotarare, acordarea de bonificatii de pana ia l1%inclusiv, pentru
contribuabilii care pana la data de 3l.martie u *rftui respectiv achita integral(cu;;bil"t*) iir"rfif
datorat.

Astfel, compartimentul impozite si taxe impreuna cu ordonatorul principal de cre6ite, prol une ca
borrificatia pentru anul2024 sa fie de l0% pentru contribuabilii care achita cu anticipatie l.nf ozitele
pana la 3l.martie 2023dupa cum urneaza:

- in cazul impozirului/taxei pe cladiri 1f.{'., f.l.y tO%
- in cazul impozitului/taxei pe teren (p.Fl., p.J ) lO%
- in cazul impozitului asupra mijloacelor de tr{nsport cu tractiune macanica (p.F., p.J.) lO%
Consiliile locale prin, hotarari, pot stabilii taxp'speciale pentru functionarea unor servicii 1 ublice

locale create in interesul persoanelor fizice si jurificl, precum si pentru promovarea turistica ; .

localitatii (art.484 ) precum si alte taxe locale con[. art.+aO.

REFERAT
PR.IVIND STABILIREA IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALd



,{rt.457. Pentru cladirile rezidentiale si

PROPTINERE: 0,tZo

A \IIXA 1.

irea ori de
lale,
le debaza

rmari,

,cu
) sau

scop rezidential, cat si nerezidential.
exa, aflate in proprietatea persoanelor
intre 0,0802-0,zoh, asupra valorii impc

rozitul pe

iliul local.

determina prin inmultirea suprafetei
loarea impozabila corespunzatoare, .primata n leilm.p.,

a) cladire-o.i."@
folosinta sa, si care are una sau mai multe i
obiecte, produse, materiale, instalatii,echi
ale acesteia sunt peretii si acoperisul, indi

c)

b) cladire-anexa - cladiri situate in afaracladiri
patule magazii, depozite, garaje si altele ase
cladire rezidentiala - constructie alcatuita di
dependintele, dotarile si utilitatile necesare,
familii;

d) cladire nerezidentiala - orice cladire care nue) cladire cu destinatie mixta - cladire folosita

"]u{il r: calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse
cladirii.Cota impozitului pe cladiri se stabileste de co.

im
a

. Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei,
desfasurate a acesteia, exprimata in mitri patrati, cu
din tabelul urmator:

ului si/sub nivelul acestuia, indiferent de denun
raperi ce pot servi la adapostirea de oarneni, anir
rente si altele asemenea, iar elementele structuri
,nt de materialele din care sunt construite;
de locuit, precum: bucatarii, grajduri, pivnite, c
lenea.

una sau mai multe camere folosite p"Jt* lo.uir
re satisface cerintele de locuit ale unli persoan

T'ipul cladirii

Cu instalatii de
electrice si inca

canalizare,
(conditii

A. Cladire cu cadre din beton armat
sau cu pereti exteriori din caramida
arsa sau din orice alte materiale
rezt.ltate in urma unui tratament termic
si/saru chimic
B. Cladire cu peretiGxterioil?in Gmn,
din piatra naturala, din caramida
nearrsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic si./sau chimic
C. Cladire-an"*u 

", cud.e di, b"ton
armat sau cu pereti exteriori din
cara:mida arsa sau din orice alte
mate:riale rezultate in urma unui
trata:ment termic silsau chimic
D. Cladire-ane*a cu peretii exteriori
din l,emn, din piatra naturala, din
cararnida nearsa, din valatuci sau din
orice alte materiale nesupuse unui
tratanent temic ailsau chimic
E. In cazul contribuabilului GGIetinE
la acr:easi adresa incaperi amplasate la
subsol, demisol silsau la mansarda,
utilizate ca locuinta, in oricare dintre
ipud.le de cladiri prevazute la lit.A-D

F. In cazul contribuabilului care detine

s-ar apli :a cladirii

s-ar apli

Valoarea impozabila

0Pa,
Fara instalatii de apa, canal
electrice sau incalzire

734

244

214

92



subsol, la demisol si/sau limarsarda,
utiilizate in alte scopuri decat cel de
lc,cuinta, in oricare dintre tipurile de
cladiri prevazute la lit. A-D

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in
cladirea, prin inmultirea valorii determinatl conform

functie de rangul localitatii si zona in care este
alin.(2)-(5) cu coeficientul de corectie corespunin tabelul

lmplasata
.ator,vazut rn tabelul urmator:

Zonain
carJrul
localitatii

Rangul localitatii

V
U I II III IVA 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 IB 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00t)

Ei^d. 
"l

2,30 2,20 2,10 2,00 0,95

5

0
5

0Ex.de clacul: l2o m.p * rO
Ex'de calcul: l2o m.p. x244reix 1,05(coef.corectiei x0',r%o= 3t t"i (R. v z. A)

valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor ali, (l) - (7), se Jeduce inanul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza: 
r-v rYsvrr^vr srr' \r'ir - \//" ov rwuswv rrr

a) cu 50o/o, pentru cladirea care are o vechime d{ n"rt" 100 de ani la data de I ianuarie a anului Ireferinta; 
EEqe vv r rqr

b) cu3}%o,pentru cladirea care are o vechime crfrrinsa intre 50 de ani si 100 de ani incfusiv,l a cianuarie a anului fiscal de referinta; 
E " er rvv sv s

c) cu ll%o,pentru cladirea care are o vechime c{nrinsa intre 30 de ani si 50 de ani inchfsiv, la daianuarie a anului fiscal de referinta. 
v^ vv sv u

4rt.458.
(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in propfietatea persoanelor fizice, impozitul p{ chdiri scalculeaza prin aplicarea unei cote cuprins" irt 

" 
b,2l! ,:1" u.ripru valorii care poate fi:a) valoarea renltfldintr-un raport de evaluare i"to"rit? un evaluatoi attoizatin ultimii s aanteriori anului de referinta;

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in fazul cladirilor noi, con$truite in r
anurui de referinta; ror nol, construite in ultimii 5 ani anl

c) 
;:fffil"x1TJilfffii-,4&* ilT,iffi: jffix;ransfera dreptul de proprietate, in cazur r

d) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in propriptat"u p".ro*"lor fizicp, utilizate pent]ru activit:domeniul uBn9olt impozitul pe cladiri *i 
"ut"!rt""ra 

prin aplicarea unei 
"ot" 

a" [,fr4;ffi;impozitare a cladirii. 
r -'r----- v' ! 'v seErrs v'

PROPI NENEz0,2o/o
Flx.de calcul:5.000 lei(val.lucrari) x l,l0(coer.coreftie; x0,2%o= l l lei (R.tv z. A)

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi c{tcutata conform prevederilor utio.lt;, ifinpozitulcalctileaza prin aplicarea cotei de 2%o asupra valorii i*f"r"uir. aeterminate conform ;)i;T""'"-'Ex.de calcul:l0O m.p. x 244lei x l,f0(coef.corec{ie) *i,i = 53g lei G. rv z. A;'" 
''

Art.460.
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in prpRrietatea sau detinute de persoanete iJriOice.impozituvtaxa pe cladiri se calculeaza $rin aplicarea unei cote cuirins" ir,"Jiloiz I o.asupra valorii impozabile a cladirii. v,

PROPUNENE:0,2oh
Ex.de calcul : 36000 1ei(v.al.de inventar) x 0,2o/o : ll rci(2) Pentru cladirile nerezidentiale-aflate in froprietatea sau detinute de persoanele iuridice.impozituvtaxa pe cladiri se calculeaza..{rinplrgarea unei cote cuprins" lilJ'o[2T7" - 

""'
l,3oZ,inclusiv, asupra valorii impozabiif a cUAirii.

unctie de

iscal de

ata de I

:ade I

i

i

riori

ladirilor

ti din
.lorii de

'to,/,/o



Art.46l.
(l) In cazul dobindirii sau construirii unei c

PROPUNERE:0,2 oh

Valoarea impozabila a cladirii se
cladirii intocmit de un evaluator
vigoare la data evaluarii.

ln cazul in care proprietarul cladirii

anului urmator.

ani anteriori anului de referinta, col
Ex.de calcul:360001ei(valoare) x 5%: lg00

depuna o declaratie la organul fiscal in a
de 30 de zile de la data dobindirii, si d

Ex.de calcul:360001ei(val,de inventar) x 0,2 oh

(3) In cazul cladirilor cu destinatie mixt:
determina prin insumarea impozitu

conform alin.(l), cu impozitul
alin (2) sau (3).
Pentru cladirile aflate in proprietatea
activitati in domeniul agricol, i
0,4o/o asupra valorii impozabile a

(4)

(s)

(6)

(8)

(2) Declararea cladirilor in vederea impunerii si
locale reprezinta o obligatie legala a contribu

t

pentru suprafata folosita in scop

detinute de persoanele juridice, izate per .ru_ r _-___--Y-YJer

pe cladiri se calculeaza pripnn ur ei cote de

o data la 3 ani pe baza unui de eva uaure a
in conformitate cu standardele di rflate in

i in rltimii 3

are r bligatia sa
SE cladirez, in termen

incepind cu de 1 ianuarie a

autoritatilor iei publice



A \IIXA 2.

Art.465.
(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de fi losinta

:::":l::1:?l-t]T.1tlt:.r1si terenul inresistrat in regi"strul ug.i"or la alta categorie d : folosintadecat cea de terenuri cu- constructii, impozituvtaxa pe terln se r,"uffi" o.r""rffi-#::: ,j:ji;l'l'terenului, exprimata in hectare. 
"u 

arrnu coresnrrnTrt ^ar' ^rFtrqqr+a i6 rrffi^+^-.r r^L ^r.

i

---]
6"1663 -l
16) I

e-124s--1)e) 
I

t83l _-l

t2) 
I

t- 4r7--
'3) IEx.de calcul:400 m.p.

Ex.de calcul:400 m.p.
Ex.de calcul:4O0 m.p.
Ex.de calcul:400 m.p.

x 932leilha
x 666lei/ha
x 666leilha
x 499leiha

10.000 m.p.
10.000 m.p.
10.000 m.p.
10.000 m.p.

:44lei G.rV:34lei G.rV:34lei (R. V
= 26lei(R. V

Z.A)
Z.B)
Z.A)
Z.B)

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe tererl intravilan, potrivit alin. (3) , se foloseqc sumele dintabelul urmator, exprimate in lei pe heciar:

r
,65)
,65)
,95)
ir 4)

ltSL

in
(5) Suma stabilita conf. alin.(4) se inmulteste c]r coeficientul de corectie corespunzatof prevazu
urmatorul tabel:

Rangul
localitatii

Coefidientul de

"o.".di"0 8,00
I 5,00
II 4,00
u 3,00
IV 1,10

urul, expnmata m hectare. cu sun1a vazuta in
Z<>na in
cadrul
localitatii

Nivelurile
impozituluiltaxei,
pe ranguri de
localitati - lei/ha

0 I II u IV \/
A 8282-20706 6878-17194 6A42-15106 5236-13090 $L2oer-

(832)
6(

B 6878-r7194 5199-12998 4215-10536 3558- 8894 666-1661
(666)

4t

C 5199-12998 3558- 8894 2668-6670 1690- 4226 499-ll2,4e
/1(l(l\

3

D 35s8- 8894 1690- 4226 1410-3526 984- 2439 325-815
(32s)

1

mate rn lei
Nr.
crt.

Zona Categoria de folosinta A B C D

I Teren arabil 34(36,41 26(27,051 23(23,95) 19fi
2 Pasune 26(27,05) 23(23,951 l9(19,75) 16fi
J Fanete 26Q7.051 23(23,95) 1 9(19.75) 16fi
4 Vie 56(58,3 ) 43(44.7s} 34(36.4 | 2
5 Livada 6s(68,65) 56(59.3 ) 43(44,751 34
6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 34(36,4 ) 26(27,051 23(23,95) l9
7 fg 

", cu ape t9(19,75) 16(16,65) l0 (10.4 ) 0
8 Drumuri si cai ferate 0 0
9 Teren neproductiv 0 0 0



Ex.de calcul (fanete):1,00 ha x 27.05 leilha
Ex.de calcul (fanete):1,00 ha x 16,65 lei
Ex.de calcul (fanete):1,00 ha x 27 ,05 lei
Ex.de calcul (fanete):1,00 ha x 16,65Iei

(7) ln cazul unui teren amplasat in impozitul/taxa pe teren se stabileste prin in
cu suma corespunzatoare prevazuta in urma

suprafetei terenului, exprimata in
inmultita cu coeficientul de corectie prevazut la arl.457 alin. (6) :

PROPUNERE:

B-A
27-38
5t-62
24-34
24-34
58-68

l0-20

31-42

Impozitul pe terenul extravilan s" .tubil"st" n inmultirea suprafetei terenului -tralsu srr.na
corespunzatoare prevazuta in tabelul de mai
corespunzator rangului localitatii.

iar rezultatul se inmulteste cu coeficrientul de :orectie

l, l0(coef.corectie) = 2g leilha (R. IV Z. A)
x 1,00(coef.corectie) = 17 lei/ha (R. IV Z.B)
x 1,00(coef.corectie) =29leilha(R. V Z. A)
x 1,00(coef.corectie) = lT leilha(R. V Z.B)

nultirea
:orul tabel,

58-69

l-7

Ex.de calcul(arabil):1,00 ha x 62leilha x
Ex.de calcul(arabil):1,00 ha x 5l leiha x

coef.corectie):68 leilha (R. IV Z. ,\)
coef.corectie) : 5l lei/tra (R. fV Z. 13)

ia de folosi nta

Teren cu constructii

Vie pe rod,alta decat cea p.erazuta l.o nr
Vie pana la intrarea pe rod
Livada pe rod,alta decat ceapreuazrilala

Padure sau alt teren cu vegetatie forestie exceptia celui prevazut la nr.crt.

Padure in varsta de pana la 20 de ani si
Teren cu apa,altql decat cel cu amenaia.i
&t"rn cu amenajari piscicole
Drumuri si cai ferate

Nr.crt.

I
2 Teren arabil
J

4

5

5.1

6

6.t
7

7.1

B

8.1

9
r1
0

t0 Teren neoroductiv



AI {EXA 3.

u
4rt.470.

(1)

:alcrileaza
sau

)0fi;__l
ractiune 

I

ceasta 
I

I

---

=

=
I

I

I

--I0 cm.c. I

le 12

tor:

(l) Impozitul pe mijloacele de transport se
transport,conform celor prevazute in pr(2) ln cazul oricaruia dintre urmatoarele au
in functie de capacitatea cilindrica a acr
fractiune din aceasta cu suma corespun,

culeaza in functie de tipul mijlocului de
ntul capitol.
ehicule, impozitul pe mijlocul de transport se
ia, prin inmultirea fiecarei grupe de ZOb cm.c
rare din tabelul urmator:

Nr. crt. Mijloace de transport-u tractiune rru

I. Vehicule inmatruculate

--:-.-tcanlca

(leil200.-... .* n*Eu* air r""urtoy

9

letl2
sau .

din r

t2

n
88

176
3s5

30

37

n

l"i/x
2-=--
5

.5i

I Motociclete,tricicluri,cvadricicluri si
pana la 1.600 cm.c.,inclusiv

autoturisme cu capacitatea cilindrica

2 Motociclete,tricicluri si cvadricicluri
cm.c.

capacitatea cilindrica de peste I

3 Autoturisme cu capacitatea cil intre 1.601 cm.c. si 2.000 cm.c. inciusiv
intre 2.001 c-.c. si Z^OOO 

"r.r.. 
incGlu

-intre 2.601 cm.c. si 3.000 cm c inclrrsi,

4 Autoturisme cu capacitatea ci
5 Autoturisme cu capacitatea ci
6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm.c.
7 Autobuze, autocare, microbuze
8 Alte vehicule cu tractiune mecanica <

panala 12 tone, inclusi,,,, autoutilitari
r masa totala maxima autorizata de

9 Tractoare inmatriculate
II. Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitatea cilindrica
l.l Vehicule nregrstrate cu capacitate ciJ ndrica mai mica de 4.800 cm.c.
1.2 Vehicule nregrstrate cu capacitate cil ndrica mai mare de 4.800 cm.c.
62 Vehicule fara capacitate cilindrica ev Centiata

Ex.de calcul autoturism1397 cm.c. :200 cr
Ex.de calcul vehicul inregistrat cu capacita

2340 c.c :200 c.c. = l2 unitati x2ler/r
Ex.de calcul vehicul inregistrat cu capacita

4850 c.c. : 200 c.c = 25 unitati x 5 leilu

(4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de
motocicletele respective.

(5) In cazul unui autovehicul de transport de mar
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu

.c.:7 unitati x gleilurtitate = 65 lei/ah
: cil. mai mica de 4.800 c.c.:
ritate = 24ler/an
: cil.mai mare de 4.800 c.c.:
itate: l25ler/an

nsport este de 50% d[n impozitul pefrtn

cu masa totala autorizata egala sau rlrai
ma corespunzatoare prevazuta in tadeh

mare
lurmz

tc)ne,



r lei/an)
de

rlotoare
Nirmarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima

Impozitul (in lei/an)
Ax (e) motor (oare) cu
sistem de suspensie
p4gumatica sau

Masa de cel putin l2 tonedar rnai mica de l3Masadecelpuffi
Masadecelputin 14m
Masa de cel putin l5 torre,da. rraim[i?Elg
Ivlqq d" cel putin 18 tone

Masa de cel putin t S tone"dar nlai tnica de I ?
Masa de cel putirrlltonedar nlai mrca de 19
Masa de cel putin l9 tone,da. mai miiidJJ
Masa de cel putin 2l tone,dar mici de73 tone
Masa de cel putin 23 rone,da. maimiia &15
Masa de cel putin 25 tone,dar mii -iia ae X
Masa de cel putin 26 tone

Masa de cel putin 23
Masa de cel putin 25 tone,dar 

^ui ^ni76 nMasa de cel putin 27 tonedar mai mica ae ZS
Masa de cel putin 29 tone,da. mai mici de 31
Masa de cel putin 3l mai mica de 32
Masa de cel putin 32 tone

Nurngrul de axe si greutatea bruta incarcata maxima

Impozitul (in lei/an)

Ax (e) motor(oare) cu sistem
de suspensie pneumatica sau
echivalentele recunoscute

Masa de cel putin 12 tone,dar mai mica de ta
Masa de cel putin 14 tone,dar -ai mica de tO
Masa de cel putin I g tone,dar mai mica de I g

Masa de cel putin 18 tone,dar mai mica de 20
Masa de cel putin ?0 tone,dar mai iica de ZZ
Masa de cel pfiin22 tone,dar mai mica de 23
Masa de cel putin 23 tonedar mai mica de 23
Masa de cel putin 25 tone,dar mai mica de 2g
Masa de cel putin 28 tone

Masa de cel putin 23 tone,dar mai mica de 25
Masa de cel putin 25 tone,dar mai mica de 26
Masa de cel putin 26 tone,dar mai mica de 2g

7

(6) In cazul unei combinatii de autoverhicule,
cu masa totala maxima atttoizata egala sau mai mare
cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul

. de marfa
:ste egal

,r,t"t (ir l"irhr)--_-l;. 
I

:nsie pel tru axele I

rare I

---

-----l

-=

I

I doua axe

173
I

0
2 173 4i83
J

679 6',794 679 1.538
5 679

II 3 axe

I 173 a/\t
2 304
J 623
4 809 1't i1
5 1247
6 1247
7 1247

m 4 axe

I 809 Ql0
2 819 10
J l19l
4 1.279
5 2001
6 2001 2.835

4211

392:"

180

54:i

646,

949



4 Masadecelputiffi 949 1145
5 Masa de cel putir 29 tonedarunai mici?e 3TTrre I 145 1.8806 Vuru d. ..t p 1.880
7 2,t510

a-iW
rvrasa oe cel putrn JJ tone,dar mai mica de 36 tone
Nlasa de cel putin 36 tona"da. n1ail* ,l"lR ,*

2.610
8

2.610 3.9629 Masa de cel putin 38 tone 2.610 3.962

zli5

III axe

I rvrasa qe cel putln J6 tone,dar mai mica de 3g toneMasadecelputin3@ 2078
2;J 2.855 3.929

2.855 3.929n/' 3+2axe

2..548
I luasa qe cel putln l6 tone,dar mai mica de 3g toneMasade"elprtinffi

Masa de cel putin 44 tone

1.836
2
J

4

2.548 35:25
4103 52 t3
3.525 5213V 3+3axe

I _rvrasa oe cet putln J6 lone,dar ma
Masa de cel putin 3- tore^da, m;
Masa de cel putin 4O toreda. mi

mica de 38 tone
mica de 40 tone
mica de 44 tone

1044 12632;J I 887 18i87
1.887 30(t24 purm 44 tone 1.887 30ct2

(7) ln cazul unei remorci, al unei semirernorci sau rurote care nu face parte
autovehicule prevazuta la alin. (6), impozitul pe mijloacele de transpofi
corespunzatoare din tabelul urmator:

dintr-o combir atie de
este egal cu sr ma

lmpoz[t
].ei -

i, semiremorci sau rulote

ce de tran

l_o

0s8

L625

-
-
-

re O si 11:

Ivla.sa totala ma:<im .a ai- ori zt a

) Parra. 1a o tcra, inch:siw
) Pest.e o tana., dar rrrm.ai mr:lt de 3 tcne

c) pesE.e 3 tcne, dar rrr m.ai mult ,Ce j tcrre
l) Peste 5 tcrle

L Lurt.r'e , barci f ara motor, f olosite perE r scr:it si uz perscnaJ-
2..Barci fara motor, folosite jn :..lee

Barci cumotor

Sctt.ere de
q.lRemorcfere si imp

1a 5OO CP, irrch:siw
e 5OO CP si 1a 2OOO CP, irrcI:siw

ste 2000 cP si_ ]-a 4OOO CP, jnclusiv
) peste 4OOO Cp

ru f iecare 1OOO tdw sar f ractiune di-rr acesta
8- (3eam. r-rri, sl i si barje fluwiale:
) rcu c€pacitarea de jrrcarcare e tcrle, inc}:siw

itatea de incarcare de ste 3ooo fle tcrre

Masa de cel putin 40 tone



1. Plata impozitului pe mijloacele de transport
septembrie inclusiv, iar in cazul in care suma de
la primul termen - respectiv 3l martie.
2 Pentru plata cu anticipatie pana la data de 3
bonificatie de l0 o/o.

7 .T axa pentru eliberarea certifi catelor,avizelor si
S.Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanizr
conform pct.l.

:IAXA PENTRU ELIBERAREA
DESFASURA O ACTIVITATE ECO
TiIMILARE

l.Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru
taxa de viza anrtalaeste de 6 lei.
2.Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de fr
3.Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe

v'ilzare anuala a autoiazatie privind desfasuararea
activitatilor respective , in suma de:
a) Pentru o suprafata de pina la 500 m2 t05l lei.
b) Pentru o suprafata mai mare de 500m , 2}lo2lei

face in doua rate egale pana la datelb de 3l rr
ta este de pana la 50 lei inclusiv se plateste in

martie a impozitului pentru intrg angl se acofl a o

artie si 30
egral pana

A \EXA 4.

TAXA PENTRU ELIBERAREA C
AUTORI ZATITLOR DE CONSTR
ASEMANATOARE
ART.474
l.Taxa tru eliberarea certificatului de urbanis , este stabilita in labelul urmator:

Taxa-lei

4+ 0,0lln
2.T axa pentru elibe.a.ea autoriratiei Ae c"*tr..ri este egala cu 0,5 o/o din valoarea zataa ltconstruire,
3.Taxa pentru prelungirea uni certificat de u
din taxa de eliberare .

4.Taxa de autorizare a lucrarilor de racorduri si
racord/bransament.

este de [5 lei pentru

5.Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de 13 lei.
6.Taxa pentru eliberarea certificatului de

TTIFICATELOR DB URBANISM ,
RE SI A ALTOR AVIZE

tura stradala si adresa este de 15 lei.
autorizatiilor se achita anticipat eliberarii aces.
pentru o zona rurala este egala cu 50?i, din taxi

l0
l4

crarilor de

cu 30 oh

eia.

stabilita

{TII

'i, iar

ste de 30

gricol

rublica
Je

rel

hi.
4.Taxa pentru eliberarea ,viza anuala atestatului de
pentru care se solicita.
S.Taxa pentru eliberarea lvizareaanuala a autori
ptlcomerciantii cu activitate cod CAEN 561 _
sorviciu a bauturilor si cod CAEN 932 _ alte acti

EI AUTORIZATII PEN:IRU A
{OMICA SI A ALTOR AUT'ORIZ

rsurarea unei activitati economice este de 13 l,

privind desfasurarea activitatii de alimentatie
mte si cod CAEN 563- baruri si alte activitati
i recreative si distractive, o taxa pentru eliberi
tori activitati, in functie de suprafata aferenta

nctionare este de 16 lei.
planuri cadastrale sau depe aesemenea planuri r

este de 70 lei, indiferent produselor,

SUPRAFATAM)ITAffi
- Pana la 150 mp inclusiv
- Intre 151 mp si 250 mp inclusiv
- Intre 251 mp si S0O mp inclusl"
- intre 501 mp si 750 mt inclus.iv
- intre 751 mp si 1000 mp irctuslv
- Peste 1000mp

6



A \illxA 5.

TAXA PBNTRU FOLOSIREA MIJ
RECLAMA SI PUBLICITATE
ART.478
1. Taxa pentru serviciile de reclama si se calculeaza prin aplicarea unei de

Plata acestei taxe se face lunar pana data dr 10 a lunii
2. Taxa pentru afisaj in scop de ,".Iurnu si publi

suprafetei afisajului stabilita in tabelul urmat

ACELOR DE

tate se calculeaza pe mp sau din aces a a

se plateste annual in rate pina la c ata de 31
in scop de reclama si itate, aceh ias buget

de pina la 50lei i v, se integra Ipina la

3 %ola valoarea serviciilor de reclama si publ
urmatoare celei in care a intrat in vigoare con

.3.Taxa q.rt- afisaj in scop de reclama si publi
yartie si 30 septembrie inclusiv. Taxa peniru at
llocal de catre contribuabili, personae fiiice si j
primul termen de plata.

SPECI FICATII
inloculincareffi



IMPOZTUL PE SPECTACOLE
ART.481

Se calculeaza prin aplicarea unei cote de
abonamentelor astfel:
l. In cazul unui spectacol de circ, manifestare

- competitie sportiva cota de impozit este de

asemenea manifestari artistice ori distractive
3. ln cazul activitatilor distractive care au loc.

inmultirea suprafetei incintei unde se

Impozitul pe spectacole se plateste lunar
c> r ganizeza spectacolul.

A \EXA 6.

t la suma incasata din vanzarea de i rtrare si a

la, pezentarea unui film la

au un caracter ocazional, cota de it e ;te de 5 %o.
videoteca sau discoteca, i se calcr leaza prin

aceasta cu cota de impozit de I lei . Impc zitul astfel

la data de l0 celeii in )are se se

2. Pentru manifestri artistice de genul : ri, concursuri, cenacluri, serate, recita sau al e

renitat se ajusteaza cu coeficientul de precizat in taelul urmator:



TAXE SPECIALE
ART.484
Pentru functionarea unor servicii publice loca
speciale:
l.Servicii de colectare si transport a gunoiului de
a.pentru serviciile prestate de prestator,pentru o
animale detinute dupa cum uffrrcaza:
-pentru beneficiarii din gospodariile in care
-pentru beneficiarii din gospodariile in care fi
30 lei/an ( o singura deplasire pe luna)
-pentru beneficiarii din gospodariile in care fi
50 lei/an ( o singura deplasire pe luna )
-pentru beneficiarii din gospodaii in care figu.
lei/an ( o singura deplasare pe luna )
b.pentru serviciile prestate la solicitarea
c.pentru serviciile prestate la solicitarea
20 lei pentru un transport.
2.Taxa compost obtinut la platforma de
,,Controlul lntegrat al poluari 

"u 
Nut.i"nti.'piinO

.juridice cu domiciliu /sediul in com Bistret.

.3.Taxa pentru desfasurarea actelor de comert la
este de 150 lei.
,4.Taxa pentru activitati culturale _ I lei/persoana
15.Taxa pentru serviciul de salubrizare in valoare <

Compartimentul de Eviden{I a per
Taxd pentru eliberarea Cdrtii de ldentitate _ 7
Taxd pentru eliberarea C[rtii de Identitate
Taxi pentru furnizarea de date cu caracter

Compartimentul de Stare civili:l) Taxi pentru eliberarea certificatelor de stare c
100 lei

2) Taxd pentru eliberarea extraselor multilingve
depunerii cererii - 100 lei

r)
2)

3)

.3)

,l)

:t)
(t)

',1)

8)

Taxd pentru eliberarea Anexei nr. 9 la H.G.
- 50lei
Taxi pentru divorful pe cale administrativl (
Taxi pentru oficierea cdsdtoriei in afara sedi
Taxd pentru oficierea cisitoriei in zile
intervalul orar 09:00-15:00 - 100 tei
Tax[ pentru solufionarea dosarelor de
Taxi pentru solu{ionarea dosarelor de schim

Alte taxe :
Taxd pentru imprimarea de fotografii tip 3cmx
Taxi pentru imprimarea de fotografii tip ,{4 (l
Taxd pentru copiere(xerox)/imprimare al
Taxd pentru copiere(xerox)/imprimare alb_

r)
:2)

3)

4)

5) Tax[ pentru copiere(xerox)/imprimare

A \UXA 7.

in interesul locuitorilor se stabilesc urmatoi rele taxe

!' )

asare / luna,in functie de categoria sii numaru de

pasarii: 24let/an(o singura deplasere pe lun )
un numar insumat de pina la 30 de ,up"t" dr animale :

un numar insumat de pina la 100 de capete < e animale:

un numar insumat de peste 100 de capete de ar imale: 120

ranelor:
:i

izorie - I leu
:nal din R.N.E.p. - I leu / persoani

,ild in termen de 24 de ore de la data c.lepunerii ;ererii _

e actelor de stare civill in termen de 2:"4 deore ( e la data

z0r I - (ADEVERTNTA pRrvrND SI{TUTUT CNrL)

',ea 12712013) - 500 lei
i S.P.C.L.E.P. Bistref - 500lei
,are (sdmb[td, duminici gi sdrbdtori legale) Eiir

fiecare activitate culturala.
5.55 lei/persoana / luna.

(4 fotografii ) - f0 Iei
fie ) - 20lei

pagini ,A4 (lfa1d) - 0,50 bani
pagini A4 (2fete) - I teu
pagini ,A.3 (lfa1d) - 1 leu



6) Taxd pentru copiere(xerox/imprimare al
7) Taxd imprimare pagini din e-mail/telefon/.

Deasemenea lucrdtorii din cadrul Servici
desema(i prin dispozitia primarulul poiupii"u urmIt,

l) pentru deteriorarea, distrugerea, pierderea sau
50lei

2) pentru actul de identitate declarat pierdut sau
alin. (2) ) - de ta 25 lei Ia 50 tei

3) pentru solicitarea eliberarii primului act de i
implinirii varstei de 14 ani. (Art. t}alin. (2)) _

4) pentru solicitarea eliberdrii cu cel pu(in l g0 de
de identitate, dar nu mai mult de 15 zile (fut. l9

5,) Alte contraventii stabilite prin Ordonanta de Urs

l) pentru nedeclararea nagterii sau decesului in
lit. b ) - de ta t00lei la 500 tei
pentru omiterea declaririi, in fafa ofi1erului de
persoanelor sau declararea lor in mod inexact (
pentru pierderea sau deteriorarea ceftificatelor de
lei

4,) att" contraventii stabilite prin Legea nr. I l9 / I

2.1

3)

I

pagini ,{3 (2fete) 2 lei
ie usb/ etc - 5 lei

lui Public Comunitar Local de
contraven[ii:

, cu modificlrile gi completIrile

I actelor de identitate (Art. 23 alin.

si gasit ulterior, nepredat in termen

dupa depasirea termenului de 15
la 40 lei Ia 80 tei

le inainte de expirarea termenului de
in. (2) lit . a) - de ta 40 tei ta 80 tei

nr-97 / 2005

gi completdrile

iliile gi in termenele 'dzute de

civili, a unor date
63 alin. (l) lit. f ) - la 100 lei la

, (l) lit.j )-civili ( Art.63

I

fd a Persoanelor

l)) - de I r 25 tei ta

48 de < re (An.24

ile de la r ata

a actului

( Art. 63 ilin. (l)

civil[ r

tlei

la 100 I ,i la S00



ALTE TAXE LOCALE
ART.486

1 Taxa pentru utilizarea temporara a locu2. chirii si concesiuni : 'rilor {ublice - 30 lei.

- spatii comerciale _ sala de vanzare- depozit
- cabinete medicale si farmacii
- magazii cereale
- terenuri

- 1,5 lei/mp./luna.
- I leilmp./luna.
- 1 euro/mp. /an - echivalentul in lei.
- I lei/mp./luna.

A \EXA 8.

- intravilan - 1,2l9ilmp'lan - pentru terenurile aflate in zona de curti co.structii.- intravilan - 0'3 leilmp'/an sau 3000 leilha/anpentru terenurile aflate in zona de ara ril._ extra vilan _ 1500lei/an./ha. '--,

_pasune_l g0 lei/anlha.
3.Teren in arenda 700leilha/an.
4' chiriile si concesiunile mentionate la punctul 2 pentru care exista contracte incheiate nispecta te menir'contractuli' iarpentru concesiunea de bunuri proprietatepubli"a se vor respecta prevederire ouc : 412006.:i' Taxa pentru eliberare adeverinte ui utt" irr".ii; :5i"t plus taxa de timbru Lrr7r1g9t9.l! Taxa copii xerox _ l leu/pagina.

;l;rfi::: 
deplasare comisie p"'it- masuratori - 30 lei pentru persoane fizice si I leu/ha.pentru pen oane

ti' Taxa eliberarea acte arhiva(intocmire dosar pensie) - 50 rei.
'9).Taxa pentru eliberarea certificat fiscar in regim de urgenta _in acea zi _15 leil0'Taxa pentru indeplinirea p,o."ou.ito. rpd t 7D0r;i;";rbji.itut" sr activiiatitor ce decurg penrr r'uinzarea cumpararea terenurilor situate in extravilan - 60 lei.I l 'Taxa anexa 23'24,qdui.".d sesirare,l pentu deschidereu i.o."ar.i succesorale defunct -;ti0 lei)l2.taxa copii inscrisuri evidentet" p.lriiri"i _ 30 lei

S.CUTIRI SI FACILITATI COMUNE

l. Veteranii de razboi sunt scutiti de:
- impozitur pe cradiri, pentru locuinta situata la adresa de domiciliu ;- imozitul pe terenul intavilan (curte) uf"r;;;irii folosite ca domiciliu ;- impozitul pe terenul extravilan - punu ta stra. conr.Legii nr. 303113.11.200.1.- impozitul pe mijloacele de transpLrt - pentru un singur mijloc de transport.la alegere ;- taxapentru eliberarea certificatelor,avizelotsi aotorizatiilor ;_ taxele speciale prevazute la pct. VIi :- alte taxe locale prevazute la pct. VIII

2' Persoanele fizice preva z.ote laart. I al D,L y 1 l8/1990 privind acordarea unor drepturipersoanelor persecutate din motive politice de dictatura instiurata cu incepere de la o martiL 1945, p ecum si
ff;f;,*ffi111"Tri:T,'l#ih*' cfnstituite ln prirori"ri *ri scutite ca si veteranii de razboi:xcrusi'

3' Persoanele prevazute la art' 3alin'(l) lit. (b) si art.4 alin.1 din Legea recunostintei fata de eroi -martirisi luptatorii care au contribuit la victoria Revolutiei ,o.nun" din decembrie iqsg nr.34llzr04 sunlscutiti de:

- impozitul pe cladiri ,pentru locuinta situata la adresa de rJomiciliu ;- impozitul pe terenul intravilan (curte) uf"r"ri"fuairii folosite ca aomicli, ;- impozitul pe mijloacele de transport aferent unui singur ur,o,rr.i.. iip hyr;^omat sar a unuimototriciclu,

4' vaduvele de razboi si vaduvele vete.anilor de razboi care nu s-au casatorit sunt scutite dt:



- impozitul.pe cladiri,pentru locuinta sftuata la adresa de domiciliu ;- impozitul pe terenul intravilan 1c{rte; gr"."* 
"1"airii 

folosite ca domicilfiu ;- impozitul pe terenur extrav,an, 
i*l r; s h.;;;f. rrgii *. 303ri;.il .poo7.

l*,r,lTy'ele 
cu handicap grav sau accentlat si persoanere incadrate i, sruau] t a"

- impozitur pe cladiri ,pentru rocuirlta situata ra adresa. de domiciliu;. ;IX11ll|j:iiT,TI,Jili* 1.,].t"j ur".",, . r"o-r r"!.it" .. i",,i"lj,;
economice. rutori]atii pentru desfasurarea unei activitatr

SCUTIRI SI FACILITATI STABILITE DE CONSILTUL LOC4Lvuu

1' Persoanele 
".ut: 

t" incadreazain prevederile Lfegii nr. 30g/22.05.2ooz.privind recunpasterea sacordarea unor drepturi persoanelor r-.'* "f;;;E;;ililar in cadrul oirectieicenerfle a Sen iciuluiMuncii in perioada 1 950- 1 96 1 , .rnt rcuiii" de , 
"e- --- -'-'^^rdr rlr uaoruI ulrectlel

- impozitul pe cladiri,pentru rocuint{ situata la adresa de domiciliu ;- impozitul pe terenul intravilan (.u4t");f", cladirii f"l";[;;;omicilirf..

i;,jfffi::,:ffi:::T;tT;:#f"1""".::;*#l,y; 416/tB 07 z00r privnd venitur minm l arantat
- impozitul pe cladiri , pentru locuin{a situata la adresa de domiciliu:- impozitul pe terenul intravilan (."1t") 

"r"r"ri'u"ai.ii ilr"rri" ."'i;:!. Taxa pent*iilir*u p"rro,oi Jo*n," - rvu sr pERcEp. tmiciliJr'

Pentru a beneficia de acesti facilitati pr.ro*J" ;{d;;^)u r"r. l- 4 nu trebuie sa infegitreze impozitesi taxe restante in anur in care se acorda ;."r1;;F;;i:!v 
rs vwr' r- I r* rreour(

ALTE MENTIUNI

l 'orice persoana care dobandeste (pri.ncumdl*:,.,,"1.1ruire, mostenlre, donatie, ,"!p.io alta forma)o cladire' un teren sau un mijloc de transptort ar]e obligatin de a deppne o declaratle fiscala Ia
::Tfr:f,ff;::r 

de speciaritate ar primariei.r-.1ir;iil'n.r..o 
ae i0 oe rir. ililfi;xil ll,* r-

2.Pentru a se usura procesul de calcul al impozJtelor si taxeLor locale sUmele.rp".tiu[ se rotuj rsc in
il::,r:" 

fractiunile sub 0.50 lei inclusiv ," n"gri.;ur{;q;;;;;"*;;riffiir. iio"e"ot la 1.00 ei prin
3.Referitor la delimitarea zonelor din cadrur .o{nun"i Bistret, acestea spnt :o pentru cladiri si intravilan (curti constructii)

iv rliditate sunt

LOCALITATEA ZONA A ZONA B
A.I. CUZA
ALEXANDRU L.APU S \TE.ANLI
ANUL 1848

AVRAM IANCU
BUJORULI.I
BUREBISTA

CAROL I
CRINILOR

CRZANTEMELOR
DECEBAL

EROILOR

I BISTRET cALEA ouxarui -t

=
=-

=

=
__l



BISTRE'|U NOU MIHAIL C}IIRJTA-

PRINCIPATE.E TINITE

FRAI'II BUZESTI
GAROAIELOR
GENERALILOR

IANCU JIANU
INDEPENDENTEI

MIHAI VITEAZU
MIRCEA CEL BATRAN
NARCISELOR

NICOLAE BALCESCLI
PANSELUTELOR

PLOPILOR

REVOLUTIEI

TIRGULUI

TRANDAFIRILOR

VASILE LUPU
VICTORIEI

VIOLETELOR

VLAD TEPES

ZAMBILELOR

1 DEC 1848

CALUGARENI

DOROT}ANTI

MARASESTI

MARASTI

OSTASILOR

PENES CURCANUL

SMARDAN

4PB4N PALINESCU
ANA BLANDIANA
BARBU ST. DELAVRANC:EA
COSTACHE NEGRUZZI
ELENA FARAGO
EUGEN LOVINESCU
FANUS NEAGU
GEORGI] BACOVI-A
GEORGI] COSBUC
GEORGE TOPARCEANLI



I. L. CARAGIALE
ION CREANGA

-

IOAN SLAVICI
LTVru REBREANIT

MARIN PREDA

MARIN SORESCI]

-

MIHAI EMTNESCU

NICHITA STANESCU
NICOLAE IORGA

-

OCTAVT{N GOGA

-

TUDOR ARGHEZIT}RINDUSA
CALEA BRINDUSELC R CASTANILOR

LILIACULUI

-

MARGARITARULUI
MDGNDRELOR

-

ORHIDEELOR

-

ROZELOR

SALCAMIII TT

o pentru extravilan

COMI.II BISTRET
ZONA A ZONA B.IB6

T87 T88 T89 TI T2 T3 T,4'189n T90 T9l T92 T7 T8 T9 Tl0'lt)4 T96 T97 T98 Tt2 Tt3 Tt4 Tt7T99 Tl00 T10l Tl0l/1 Tr9 T20 T21 T:22Tlr0l/2 Tt02 T103 T104 T24 T29 T30 13lTll)5 Tl06 Tt07 Il08 T33 T34 T35 T36Tl09 Tl10 Tllr Ttt2 T39 T40 T4t 'f43
T113 Ttt4 T115 'Il 16 T46 T47 T48 T49l'11t7 T1l9 Tt20 'tt2t T34 T55 T56 'f 5i7
T',1?.2 Tt23 T124 'tt25 T59 T60 T62 :f6,3
T',12t6 Tt27 Tt28 '1t29 T65 T66 T70 T7tTl:3i0 Tl31 Tt32 T133 T72n T72t2 T73 T74
T1".3,4 Tl35 Tl36 Tt42 T76 T77 T78 T80Tl4l T93 Tt44 Tt43 T82 T146
Tl45

,l.Instrainarea unei cladiri, a unui teren sau a unui r
prevazute de lege, nu poate fi efectuata pana cand tiulal
stinse orice creante fiscale cuvenite bugetului primariei
de intai a lunii urmatoare celei in 

"u." 
ir" loc instrainar,

emiterea CERTIFICATULUI FISCAL. Actele prin c:
Cetransport fara cfrtificat fiscal sunt nule de drept.

ijloc de transport, prin oricare dintre rnodalitati
I dreptului de proprietate asupra acelor bunuri r
:om. Bistret,cu termene de plata scadente pana .

r . Atestarea achitarii obligatiilor bugetare se fa
e se instraineaza cladii,terenuri sau rrrijloace

t6
uI
t18

i23
:32
'38

'44

'53

'58

'64

72

75

8l

de intai a h
emiterea C
detransport

e
u are
l data
:e prin





A \EXA 9.
SANCTIUNI

LIMITELE MTNTME sI MAXTME ALE *r*frroR rN cAZULpERSoANn1ot Frzrcr ) srJURTDT.E 

.recerrrir^, A^ ^;:- 

-.-'*'*"I!\-,'.,\ t"A'z/uL ru*soAN,,rJu+ r'racl )sI

S'Depozitarea deseurilor de orice natura pe dom{niul pubric sau privat se sanctione *u'puamend r de la 200lei la 2000 lei' pentru persoanele fizice si 
"u 

u.n"naulo"i"i6iroo r"i h 20000 lei pentru pe^ioanele ju idice.Amenzile prevazute la pct. r ri z ," pr;"ht,;iil;fi;,. ffi,n in termen de 15 zile.6.Sanctiuni: /o ril rerlnen de l) zt
(l ) Nerespectarea prevederilor prezentulu. ..., rao ,li-^i-r:_^-:potrivit aispoziUirJ.legale r" 

"ig."r".--'-t 

trtlu atrael rdspunderea disciplinari, contravenlitnah sau renal6,
(2) constituie contravenlii. urmitarele fapte, dacd nu au fost sdv6rgite in astfel de corconsiderate, potrivit tegii, infra4td' '-' "vor$rt€ ih astfel de condi;ii incdt si fit
a) depunerea peste termen a deciarafiilor de impunere prevrzut e.la.art. 461 atrin. (2), (6), (7),alin. (10. lit. c),arin' (r2) ei (13)' un'495arin' (2), (;t;;il..d1ilffi:?riu,r,ol@d 

"il,lr)1, 
(4),fs) ei arin (6) rir. b)si c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. ( ii, ^i. 

qjgarin. (iy ti .L ,isi arir. (aIb) nedepunerea decrarafiir"l a.g irnn*L[ p.*erri" ,ir*"i. -lrr, ..(2); (6), (7), arin. (r0) rit, c), arin. , l2) 9i(131, art.466 atin. (r) (5).ei alin fzl ri,. 
"i, :rir. iil; (,offi-4zl alin. (2), (4), (5) s474 atin. (7) Iit. c;, aiin. At, ui.iia-"rjrltsl si rri. +ai i'irr. tzl .d alin. (6) lit. b) ;i c), art.

3lfftl':ffi*:f#:YiXif*;flj:iif ffi"rft;;:u';*",dr de ra 70 rei ra zto b),,iar cere re ,a arin
(4) Incrlcarea normelor tehnice privind 

'il*:::,lT:gistrarea, vdnzarea,evidenfa gi gestionare a, dupd caz, aabonamentelor gi a biletelor de intrarela lpectacole cil;;;rtravenfie gi se sanclioneazd cu amen rr de ra325 lei la 1.578 lei.
(4t) Necomunicarea informafiilor gi a documentelor a{ n"tr.u celor prevlzu te la art. 494urin] trzl in tr rmen decel rnult 15 zile lucritoare a" ra aata p.i.fi ;;ilffi|ffi,iirll 

"on,*r"nfie 
gi se sanc;ione[zi cu an endi dela 500 la 2.500 lei.

(5).in cazul persoanelor juridice, limitele m rma--ir^- __^_.!_ . ,
majctreaza cu 300%o.lorJunolce' 

Itmitele minime 9i maxime ale amenzilor prevlzute la alin. (3) gi (4) r o

[ii;!::,flfr4;:HilH[il'"11["ii::i,::ctiun,o{se 
rac de citre primari si persoane imfuternicit: din

(7) Limitele amenz,or nrevezute la arin. rgi ii r+l ," ultu"tir"ure prin hotlr,re a cons,..-procedurii stabilite la arl. 491. iilor locale conf, rrm
(8) contravenfiilor prevezute in prezentul 

"1.l1i se 
{ntica dispoziflile ordoganfei cur"-uiui nr.2rD0rp.ir.rld regimul juridic al contravenfiilor, ai

modificirire gi completrrile ulterioare. 
rrobati cu nfodificrri gi completiri p.i, r"g"" nr.-l;07ri;;,';
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